



## **Forslag om godkendelse af Landskassens regnskab for 2022.**

(Naalakkersuisoq for Finanser og Ligestilling)

(1. behandling)

Tak til Naalakkersuisut for at fremlægge Landskassens regnskab for 2022.

Vi kan konstatere, at der i 2022 var et overskud på 123 millioner kr. Det er vi sådan set glade for, da vi i mange år har argumenteret for, at vi altid bør sigte efter at have overskud i landskassen, da vi så vil være bedre rustede til dårlige tider eller uforudsete begivenheder, samt mindske afhængigheden af bloktilskuddet.

På trods af det pæne overskud, er der alligevel grund til at være skeptisk. For man havde egentlig budgetteret med et stort underskud. Overskuddet skyldes derfor mest af alt tilfældigheder.

I Demokraatit mener vi ikke, at det er fornuftigt at lade den offentlige økonomi afhænge af tilfældigheder. Vi foretrækker i stedet overskud, som er planlagte og et direkte resultat af, at der bliver ført en fornuftig økonomisk politik.

Overskuddet på 123 millioner kr. skyldes ikke, at man har ført den rigtige politik. Det skyldes, at man har været heldig og tilfældigvis fået flere indtægter fra skatter og afgifter, end man havde regnet med. Det synes vi ikke er særlig betryggende.

Ved de årlige finanslovsforhandlinger er det altid sådan, at der er en masse ønsker, initiativer og idéer, der ikke kan lade sig gøre, fordi der ikke er midler til rådighed i budgettet. Det er helt i orden. For det nytter ikke noget at bruge penge, vi ikke har, og dermed sende regningen videre til fremtidens generationer.

Men det er ikke i orden, at Naalakkersuisut regner så meget forkert, at et forventet underskud på 259 millioner kr. bliver til et overskud på 123 millioner kr. Det er en difference på 382 millioner kr.

Fremover må vi blive bedre til at regne, for de mange millioner kunne være blevet brugt andetsteds og til gavn for befolkningen. Måske kunne vi have sænket skatten, så alle i landet kunne have beholdt flere af deres egne penge? Måske kunne vi have sikret fertilitetsbehandling til alle de par, der er ramt af uønsket barnløse? Måske kunne vi have forlænget barselsorloven? Måske kunne vi have forbedret de økonomiske forhold for de studerende? Måske kunne vi have iværksat flere målrettede indsatser for omsorgssvigtede børn?

Der er mange muligheder. Mange områder og initiativer, som alle kræver tilførsel af økonomiske midler, men hvis man tror, at der er 382 millioner kr. mindre til rådighed, end der rent faktisk er, ender man blot



med at bremse samfundsudviklingen og mange gode initiativer, på et fejlagtigt grundlag.

Demokraatit skal derfor på det kraftigste opfordre Naalakkersuisut til at være mere omhyggelige med de beregninger, der kommer til at udgøre grundlaget for de kommende finanslovsforhandlinger for 2024.

I den forbindelse er det også relevant at spørge Naalakkersuisut, om man allerede på nuværende tidspunkt kan sige noget om forventningerne til indeværende år. Er finansloven for 2023 mere retvisende end finansloven for 2022? Eller er der udsigt til endnu et stort uventet overskud?

Demokraatit ser gerne, at Revisionsudvalget forsøger at afdække årsagerne til, at man kunne regne så meget forkert, da man fremlagde finansloven for 2022. Vi mener, at det er vigtigt at finde ud, så det kan undgås fremover.

Med disse bemærkninger henviser vi Landskassens regnskab 2022 til grundig behandling i Revisionsudvalget.